PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24252/2017

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos

e outros termos\CONTRATOS\2018\03-18 Rede corporativa WAN - CLARO\2º aditivo do CT 03-18 Rede Wan.doc -      1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 03/2018 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA
CLARO S.A..

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo, Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando
referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa CLARO S.A., inscrita no
CNPJ-MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, com endereço na rua Henri Dunant. 780 - Santo
Amaro - São Paulo/SP, CEP 04709-110, fone (69) 2181-8195 / 99225-6203, e-mail:
cristiano.silva@embratel.com.br, neste ato representada pelo seu representante legal
senhor Cristiano Marcelo da Silva, CPF-MF n.º 438.347.602-34 e portador da Carteira de
Identidade n.º 24.434.477-2 SSP/SP, doravante denominada CONTRATADA, resolvem
celebrar o presente termo aditivio, em que o TRT14 fora coparticipante da licitação do
Pregão Eletrônico n.º 37/2017, resultando na Ata de Registro de Preços n.º 30/2017-A,
realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, o qual reger-se-á pelas
condições adiante discriminadas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. Retificar os valores insertos na Cláusula Sexta do Contrato n.º
03/2018 (ID. 49), bem como também valores constantes na Cláusula Terceira do 1º
Termo Aditivo ao Contrato n.º 03/2018 (ID. 117), cuja contratação cuida da prestação de
serviço de telecomunicação de dados referentes ao back-bone regional da rede
corporativa de longa distância (WAN) da Justiça do Trabalho, visando à interligação das
unidades prediais do Tribunal Regional do Trabalho da 14a Região, conforme
discriminação constante no Anexo I - Termo de Referência, e seus anexos, do edital
Pregão Eletrônico n.o  37/2017 realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região.

DA RETIFICAÇÃO DO PREÇO

CLÁUSULA SEGUNDA - Os preços devidamente corrigidos desta contratação, encontram-se

ROMARI

O NUNES

THADDE

U

Cristiano

Marcelo

da Silva

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24252/2017

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos

e outros termos\CONTRATOS\2018\03-18 Rede corporativa WAN - CLARO\2º aditivo do CT 03-18 Rede Wan.doc -      2

discriminados na tabela abaixo, cujos valores serão retificados pela Secretaria de Orçamento e
Finanças mediante novo apostilamento, substituindo o anterior demonstrado no ID. 127 destes
autos:

Localidade  Nível de Serviço Tipo de Nó Banda (Mbps) Valor Mensal

Rondônia
Ariquemes N07 NC 16 R$ 720,76
Buritis N02 NS 4 R$ 622,62
Cacoal N04 NSE 8 R$ 686,45
Colorado N02 NS 4 R$ 622,62
Guajará-Mirim N02 NS 4 R$ 622,62
Jaru N02 NS 4 R$ 622,62
Ji-Paraná N08 NC 24 R$ 864,92
Machadinho do
Oeste

N02 NS 4 R$ 622,62

Ouro Preto do
Oeste

N02 NS 4 R$ 622,62

Pimenta Bueno N03 NS 6 R$ 653,75
Porto Velho N11 NC 64 R$ 1.254,48
Rolim de Moura N04 NSE 8 R$ 686,45
São Miguel do
Guaporé

N02 NS 4 R$ 622,62

Vilhena N04 NSE 8 R$ 686,45
Acre

Rio Branco N10 NC 48 R$ 1.037,92
Cruzeiro do Sul N02 NS 4 R$ 622,62
Epitaciolândia N02 NS 4 R$ 622,62
Feijó N02 NS 4 R$ 622,62
Plácido de
Castro

N02 NS 4 R$ 622,62

Sena Madureira N02 NS 4 R$ 622,62
Total mensal 230 R$ 14.062,62

Total anual R$ 168.751,44

Total para 30 meses
R$ 421.878,60

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato n.º 03/2018, não modificadas pelo presente termo aditivo.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24252/2017

G:\Sec_Adm\S A 2021\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2021 e outros termos\ELABORAÇÃO - Contratos

e outros termos\CONTRATOS\2018\03-18 Rede corporativa WAN - CLARO\2º aditivo do CT 03-18 Rede Wan.doc -      3

E, por estarem justas e contratadas as partes, assinam o presente termo aditivo
eletronicamente, em uma única via.

Porto Velho, 9 de abril de 2021.

            (assinado digitalmente)                                         (assinado digitalmente)
         Romário Nunes Thaddeu                                   Cristiano Marcelo da Silva
    Diretor Geral do TRT14ª REGIÃO                                       CLARO S.A.
              CONTRATANTE                                                      CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042300153

153

Nº 75, sexta-feira, 23 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2021

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a empresa C M O Tavernard - ME,
CNPJ:22.130.419/0001-09; OBJETO: Direitos autorais do personagem Camarão da série
"Turma da Pororoca" para criação da mascote feminina e três vídeos para compor série de
animação que farão parte de uma campanha institucional do Tribunal; PROCESSO TRT8 nº:
2993/2020; VALOR TOTAL: R$120.140,00 (cento e vinte mil, cento e quarenta reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: será até 31 de dezembro de 2021, a contar da publicação no Diário Ofícial
da União; FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Artigo 25, inciso III, da Lei nº
8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021; pelo Tribunal, o Senhor George
Pitman , Diretor-Geral e, o Senhor Cassio Tavernard, pela Contratada.

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 19/2020

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT8 12/2019; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Mapfre Seguros Gerais S/A; Objeto: Inclusão de quatro
veículos e, exclusão de cinco veículos da frota do TRT da 8ª Região, da contratação de
seguros através do Contrato nº 12/2019; Processo TRT8 nº 876/2019; Assinatura: 2 de abril
de 2020; pelo Tribunal: o Sr. Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-Geral e, o Senhor Alexandre
Ponciano Serra, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 80012

Nº Processo: PROAD 401/2021. Objeto: Contratação de serviços de manutenção em
equipamentos de climatização de precisão APC by Schneider Eletric, conforme disposições
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/04/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 10 Andar, Centro -
Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/80012-5-00005-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 23/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/05/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

PAULO CELSO GERVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/04/2021) 80012-00001-2021NE000241

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

especializada na sanitização de ambientes para combate a agentes patogênicos como
bactérias, ácaros, vírus, fungos e, principalmente ao COVID-19, no valor de R$
190.767,00(cento e noventa mil, setecentos e sessenta e sete reais reais). Data da
assinatura: 19-4-2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 12a Região.
Contratada: Cleverson Jean Dartora Extinseto. CNPJ: 33.795.785/0001-95. Dispositivo legal:
Artigo 24 IV da Lei n. 8.666/93. Ratificação: Exma. Desembargadora do Trabalho-Presidente
Maria de Lourdes Leiria. Florianópolis, 22 de abril de 2020. Fernando Schlickmann Oliveira
Souza. Diretor da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 8108/2017 (CTO 11972/2017). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12a
Região e Catarinense Ar Condicionado Ltda. EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
no período compreendido entre 16-5-2021 e 15-5-2022. Data da assinatura: 22-4-2021.
Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela
Contratada: Leandro de Medeiros, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE-8108/2017 (PROAD 11969/2017). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Proklima Ar Condicionado Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência contratual para
o período de 16-5-2021 a 14-7-2021. Data da Assinatura: 20-4-2021. Pelo TRT: Maria de
Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: José Ildefonso
Felício, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 7184/2018-B (PROAD 13743/2018). Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e PLANSUL - Planejamentos e Consultoria EIRELI. Objeto: 1. alterar o valor do
contrato, a partir de 1º2-2021, em razão da aplicação da CCT-2021/2021, para R$
242.763,59 mensais; 2. a partir de 1º-02-2021, com a formalização do 15º Termo Aditivo,
a importância mensal de R$ 228.476,84; e 3. a partir de 10-02-2021, com a formalização
do 16º Termo Aditivo, a importância mensal de R$ 225.741,60. Data da assinatura:
22/04/2021. Pelo TRT: Maria de Lourdes Leiria, Desembargadora do Trabalho-Presidente.
Pela Contratada: Rafael Beda Gualda, Procurador.

S EC R E T A R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE PENALIDADE

O TRT 12ª Região torna público que aplicou à empresa UNA MARKETING DE
EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 05.969.672/0001-23, nos autos do processo PRE-
5460/2019 marcador 223, a penalidade de multa compensatória de 1% sobre o valor das
Notas Fiscais nºs 5211 e 5231, com fundamento no inciso II do art. 87 da lei nº 8.666/93
e na cláusula dezessete, § 2º, alínea "b.4" do contrato.

Florianópolis, 22 de abril de 2021.
FERNANDO SCHILICKMAN OLIVEIRA SOUZA

Diretor da Secretaria Administrativa

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 9/2021

Processo TRT n. 19.900/2021. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. (CNPJ n.
26.990.812/0001-15). Objeto: 1.1. Contratação de suporte técnico especializado e manutenção
preventiva e corretiva ao Sistema Gerenciador de Banco de Dados (SGBD) POSTGRESQL nas
modalidades 24x7 (24 horas por dia, 7 dias por semana), conforme condições e especificações
contidos no Termo de Referência anexo ao Edital; 1.2. Independentemente de transcrição,
farão parte integrante deste instrumento, guardada a necessária conformidade entre eles, o
Edital do Pregão nº 01/2021 - TRT23 e seus Anexos, bem como a proposta da Contratada, tudo
constante do PROAD TRT23 nº 1141/2020 e do PROAD TRT13 nº 19.900/2021; 1.3. O valor total
da contratação é de R$ 235.851,00 (Duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e um
reais), conforme descrição abaixo: Valor Global Anual: 96.340,40, e Valor Global 30 meses: R$
235.851,00. Natureza de Despesa: 339040. Programa de Trabalho: 167985. Vigência: 30 (trinta)
meses, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses,
nos termos do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93. Data da assinatura: 22/04/2021. Assinam:
Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Giovanni Coelho da Silva,
Representante Legal, pela Contratada.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

Processo TRT nº 10.096/2020
A CPL-TRT 13ª Região, sito à Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n Centro, João

Pessoa/PB, torna público que, em despacho exarado nos autos do Processo em epígrafe,
cujo objeto é a contratação, em regime de empreitada por preço unitário, de empresa
especializada para prestação de serviços de engenharia para execução de reforma na
fachada do prédio do Fórum Clóvis dos Santos Lima, situado à Rua Av. Corálio Soares de
Oliveira, S/N, Centro, João Pessoa/PB, Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da
13ª Região, o Exmº Sr. Desembargador Presidente deste Tribunal determinou a revogação
da licitação, com fulcro na Súmula 473 do STF, no Artigo 50 do Decreto nº 10.024/2019 e
no Item 22.4 do Edital de Licitação.

João Pessoa/PB, 22 de abril de 2021
RONALDO VIEIRA DE ARAGÃO

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 03/2018. PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º
24252/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CLARO S.A., CNPJ-MF sob o n.°
40.432.544/0001-47. Objeto: retificar os valores insertos na Cláusula Sexta do Contrato n.º
03/2018 (ID. 49), bem como também valores constantes na Cláusula Terceira do 1º Termo
Aditivo ao Contrato n.º 03/2018 (ID. 117), cuja contratação cuida da prestação de serviço
de telecomunicação de dados referentes ao back-bone regional da rede corporativa de
longa distância (WAN) da Justiça do Trabalho, visando à interligação das unidades prediais
do Tribunal Regional do Trabalho da 14a Região, conforme discriminação constante no
Anexo I - Termo de Referência, e seus anexos, do edital Pregão Eletrônico n.o 37/2017
realizado pelo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. Assinado: 9/4/2021. Dotação
orçamentária: programa de trabalho, 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
339040.13, correspondendo so valores corrigidos: mensal de R$ 14.062,62, Anual de R$
168.751,44 e valor para 30 meses de R$ 421.878,60. Assinaturas: Romário Nunes Thaddeu,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, o senhor Cristiano
Marcelo da Silva, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 25530/2019. Contrato: 35/2020. Espécie: I TA. Partes: TRT e GENTE
SEGURADORA S/A. CNPJ: 90.180.605/0001-02. Objeto: prorrogação da vigência do contrato
por 12 meses, que compreende o período entre as 24h00 do dia 21/04/2021 até às 24h00
do dia 21/04/2022. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, inciso II. Assinam: pelo TRT, Vera
Lúcia de Oliveira Ramires e, pela empresa, Carlos Eduardo Pinto de Souza. Data:
12/04/2021.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Termo Contratual. Protocolo: 2605/2020. Termo de Rerratificação nº 01. Altera o prazo de
vigência da licença de uso do software, constante em descrição do item 1 da cláusula
segunda do contrato n° 06/2021, firmado entre este TRT 16ª Região e a contratada
LANLINK INFORMÁTICA LTDA para o período de 12 (doze) meses e não de 13 (treze) meses.
Data da assinatura: 19/04/2021. Assinam: Desembargador Presidente, José Evandro de
Souza (Contratante), o Sr. Alexandre Mota Albuquerque (Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de contrato publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, no dia 16/04/2021,
página 135, cuja contratada é Mônaco Estética Automotiva Eireli;

Onde se lê: "PE 17/2021";
Leia-se: "PE 24/2021".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PROAD nº 625/2021. Contrato TRT/DLC nº 007/2021. Contratante: TRT da 21ª
Região. Contratada: Tim S/A. Objeto: Contratação de serviços continuados de telefonia
móvel pessoal - SMP. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 006/2020-SRP -Ministério da
Economia, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.248/1991, Decreto nº 10.024/2019, Decreto
9.507/2018, Decreto nº 7.746/2012, Decreto nº 7.174/2010, Decreto nº 7.892/2013, IN
SLTI/MPOG nº 01/2010, IN SGD/ME nº 1/2019, IN SEGES/MP nºs 05/2017 e 03/2018, IN
SGD nº 01/2019, LC n° 123/2006, Lei nº 11.488/2007, Decreto n° 8.538/, subsidiariamente,
Lei nº 8.666/93. Assinatura: 30/03/2021. Signatários: Desembargadora Maria do Perpétuo
Socorro Wanderley de Castro, Presidente, pelo contratante, e André Brandolise Foresto,
Procurador, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 1621/2020. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/DLC Nº
028/2020, firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Real Energy Ltda. OBJETO:
Retificação do quadro constante da Cláusula Segunda, da redação da Cláusula Sétima e
alteração do Parágrafo Segundo da Cláusula Vigésima Segunda do contrato original.
ASSINATURA: 01/12/2020. SIGNATÁRIOS: Desembargador Bento Herculano Duarte Neto,
Presidente, pelo Contratante, e Alberto Cardoso Correa Rego Filho, Sócio, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 9523/2020. 2º Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação, entre o TRT 23ª Região

e o Tribunal de Justiça de Mato Grosso, referente à instalação da Vara do Trabalho em

Paranatinga. CNPJ n. 03.535.606/0001-10. OBJETO: Prorrogação da vigência do Acordo

por 12 meses, de 17/05/2021 a 16/05/2022. DATA DA ASSINATURA: 16/03/2021.

ASSINAM: pelo TRT 23ª Região, Paulo Roberto Ramos Barrionuevo, Desembargador

Vice-Presidente, no exercício da Presidência e, pelo Tribunal de Justiça de Mato Grosso,

Maria Helena Gargaglione Póvoas/Desembargadora-Presidente.